
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 9 de Setembro de 2021    •    Número 3067    •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PORTARIA Nº 577/2021, de 30 de agosto de 2021
Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Saúde

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribui-
ções legais,

NOMEIA, para compor o Conselho Municipal de Saúde, os seguin-
tes membros:

I – Representantes de Usuários:

Titular: Manoel Messias da Silva
Suplente: Maria José Bezerra Ferreira

Titular: Maria Irene Camin Lopes Medeiros
Suplente: André Sega

Titular: Virgínia Haberman de Souza
Suplente: Rosiris Camila Pinheiro de Oliveira Zillo

Titular: Aparecida Donizete Ricardo
Suplente: Luan Furtado dos Santos

Titular: Cleusa Maria Francisco
Suplente: João Zácaro

Titular: Fernanda Paiva Carvalho H. de Oliveira
Suplente: Tiago Britto de Santana

Titular: Geraldo Luis Lani
Suplente: Carlos Alberto Moreira

Titular: Aparecido João Beraldo
Suplente: Elizabeth Aparecida Bonfogo Pinto

II – Representantes dos Trabalhadores da Saúde:

Titular: Lubicélia de Jesus Santana dos Santos
Suplente: Lidia Fátima Hildebrand e Silva

Titular: José Ricardo Mattos Varzone
Suplente: Marisa Cleide Saraiva Mariano

Titular: Michelle Lani Antonio
Suplente: Neide Aparecida da Silva Schimalz

Titular: Cilnéia Santina Matias Bezerra
Suplente: Regiane Quirino Lopes

III – Representantes Institucionais do Governo de Prestadores de 
Serviços Públicos ou Privados:

Titular: Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Suplente: Lisete Cristina Ganeo Kinock

Titular: Denise Cristina Zuzzi Mito
Suplente: Julia Palombo Silvano

Titular: Carmen Aparecida Martins Milani Barufaldi
Suplente: Júlio César de Godoi

Titular: Inês Regina Tangerino
Suplente: Vivian Penteado Pavan
Leme, 30 de agosto de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 578/2021, de 30 de agosto de 2021
Nomeia membros para compor a Mesa Diretora do Conselho Muni-

cipal de Saúde
BIÊNIO 2021 - 2023 

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribui-
ções legais,

NOMEIA, para compor a Mesa Diretora do Conselho Municipal de 
Saúde, os seguintes membros:

Presidente: Lubicélia de Jesus Santana dos Santos
Vice Presidente: Denise Cristina Zuzzi Mito

Secretária: Michelle Lani Antonio
Vice Secretária: Maria Irene Comin Lopes Medeiros
Leme, 30 de agosto de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 579/2021, de 31 de agosto de 2021
Reposiciona Concursado

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribui-
ções legais,

REPOSICIONA, a pedido através do Protocolo nº 12561, datado 
de 30/08/2021, para a última classificação do Concurso Público Edital 
04/2018, Cargo: Agente Administrativo, a candidata CAROLINA SAL-
GADO GUADANHINI, classificada na 124ª posição, passando a mesma 
a ocupar a 338ª posição no referido Concurso, tornando sem efeito a no-
meação da mesma realizada através da Portaria nº 520/2021, datada de 
04/08/2021.

Leme, 31 de agosto de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 580/2021, de 31 de agosto de 2021.
Declara a desistência de convocados no Processo Seletivo Simplifi-

cado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribui-
ções legais,

DECLARA a desistência dos abaixo relacionados, aprovados no 
Processo Seletivo Simplificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de 
Educação, para contratação na função de Agente de Serviços Públicos, em 
virtude do não comparecimento dos mesmos, da desistência formalizada 
através de requerimento ou do não cumprimento das exigências legais para 
admissão, caracterizando o não interesse em assumir a função, facultando 
à administração convocar os próximos classificados no Processo Seletivo 
já citado.

 
28º – RENAN DONISETE LOPES 48.031.188-2
34º – BEATRIZ COSTA LIMA 60.342.021-7
36º – TEREZA SILVA DE OLIVEIRA 22.489.569-9
37º – FRANCIELE CRISTINA RUFINO RAIMUNDO 

48.239.160-1
40º – BEATRIZ TEIXEIRA PENTEADO 58.298.991-7
Leme, 31 de agosto de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 581/2021, de 31 de agosto de 2021.
Declara a desistência de convocados no Processo Seletivo Simplifi-

cado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribui-
ções legais,

DECLARA a desistência das abaixo relacionadas, aprovadas no 
Processo Seletivo Simplificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de 



2  -  ImpreNSa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 9 dE sEtEMbro dE 2021 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

Educação, para contratação na função de Inspetor de Alunos, em virtude 
do não comparecimento das mesmas, da desistência formalizada através de 
requerimento ou do não cumprimento das exigências legais para admissão, 
caracterizando o não interesse em assumir a função, facultando à adminis-
tração convocar os próximos classificados no Processo Seletivo já citado.

 
14º – PALOMA TATIANE BRITNER 55.705.652-4
15º – ANDREA APARECIDA LOPES 49.798.438-6
Leme, 31 de agosto de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 582/2021, de 31 de agosto de 2021.
Declara a desistência de convocados no Processo Seletivo Simplifi-

cado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribui-
ções legais,

DECLARA a desistência dos abaixo relacionados, aprovados no 
Processo Seletivo Simplificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de 
Educação, para contratação na função de Monitor de Projetos, em virtude 
do não comparecimento dos mesmos, da desistência formalizada através de 
requerimento ou do não cumprimento das exigências legais para admissão, 
caracterizando o não interesse em assumir a função, facultando à adminis-
tração convocar os próximos classificados no Processo Seletivo já citado.

 
14º – REBECA MONTAN 58.276.051-3
26º – TAINAN DOS SANTOS BARBOZA 56789924
28º – DAIANE PRISCILA DOS SANTOS VICENTE 

45.804.796-X
Leme, 31 de agosto de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 583/2021, de 31 de agosto de 2021.
Declara a desistência de convocados no Processo Seletivo Simplifi-

cado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribui-
ções legais,

DECLARA a desistência das abaixo relacionadas, aprovadas no 
Processo Seletivo Simplificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de 
Educação, para contratação na função de Professor Substituto, em virtude 
do não comparecimento das mesmas, da desistência formalizada através de 
requerimento ou do não cumprimento das exigências legais para admissão, 
caracterizando o não interesse em assumir a função, facultando à adminis-
tração convocar os próximos classificados no Processo Seletivo já citado.

 
33º – SAMANTA TALITA CURTULO 40.889.063-0
47º – LUSIANA PENTEADO 33004871
52º – FRANCINE JANAINA MANTOAN ROSIM 46.786.994-7
Leme, 31 de agosto de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 587/2021, de 02 de setembro de 2021
Designa gestor do convênio a ser firmado com o Fundo 

Social de São Paulo - FUSSP

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribui-
ções legais,

DESIGNA, a Sra. JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO, 
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social, RG 29.020.785-X e 
CPF 191.773.958-32, como gestora do convênio a ser firmado com o Fun-
do Social de São Paulo – FUSSP.

Leme, 02 de setembro de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 588/2021, de 02 de setembro de 2021
Designa gestora e responsável pelo controle administrativo e finan-

ceiro dos convênios firmados com o Fundo Social do Estado de São Paulo

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribui-
ções,

RESOLVE:

DESIGNAR, a Sra. JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO, 
RG 29.020.785-X e CPF 191.773.958-32, Secretária de Assistência e De-
senvolvimento Social, como gestora e responsável pelo controle adminis-
trativo e financeiro do convênio a ser firmado com o Fundo Social do Esta-

do de São Paulo – FUSSP.
Leme, 02 de setembro de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 595/2021, de 08 de setembro de 2021
Convoca servidores temporários aprovados no Processo Seletivo 

Simplificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribui-
ções legais,

CONVOCA as abaixo relacionadas, aprovadas no Processo Seletivo 
Simplificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação, para 
contratação na função de Agente de Serviços Públicos.

44º – JAQUELINE APARECIDA BARBOZA DA SILVA 
40.020.421-6

45º – GABRIEL DA SILVA CANTELI 59.663.522-9
46º – ELAINE MACENA 47.434.938-58
47º – FABIANA APARECIDA FLORIANO DOS SANTOS 

30.918.569-5
48º –LUANA JACINTHO LOSAVIO 45.699.632-1
49º – SHARON AMARO DA SILVA  45.427.947-4
50º – LAENE DAS GRAÇAS FERREIRA  16.349.735
51º – CLAUDINEIA FERNANDA LEME DE SOUZA  

46.641.933-8
52º – KEVEN CARDOSO COLITTE  60.365.024-7
53º – ALESSANDRA CRISTINA DA SILVA  44.335.413-3
54º – GENILSON COSTA LIMA  48.287.976-2
55º – EMERSON LUIS CAVASSO  23.190.090-9 
56º – MARIA ELIETE DE LUCENA SILVÉRIO  46.885.525-7
57º – KAROLAINE MARAK DOS SANTOS  53.548.977-8
58º – JACILARA NASCIMENTO DE SOUZA  43.540.259-6
59º – DANIEL ALMEIDA ALVES  27.804.125-5

Os convocados deverão comparecer ao Departamento de Gestão de 
Pessoas no período de 10/09/2021 a 15/09/2021, observando as determi-
nações da Instrução Normativa DGP nº 001/2020 e o Edital do Processo 
Seletivo.

O não comparecimento caracterizará o não interesse do convoca-
do em assumir a função, estando ciente que referida desistência faculta à 
administração convocar outros classificados no mesmo Processo Seletivo, 
seguindo a ordem homologada.

Leme, 08 de setembro de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 596/2021, de 08 de setembro de 2021
Convoca servidores temporários aprovados no Processo Seletivo 

Simplificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribui-
ções legais,

CONVOCA os abaixo relacionados, aprovados no Processo Seleti-
vo Simplificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação, para 
contratação na função de Inspetor de Alunos.

17º – ROSENICE ALMEIDA DE OLIVEIRA  41.974.163-X
18º – GUILHERME HENRIQUE GIASSI  56.806.348
19º – BRUNA GOMES  54.545.770-1
20º – LANA SHARA MANOEL BARROS  62.340.511-8
21º – ZULEIDE APARECIDA FERREIRA  35.418.805-7
22º – DANIEL DA SILVA  27.256.905-7

Os convocados deverão comparecer ao Departamento de Gestão de 
Pessoas no período de 10/09/2021 a 15/09/2021, observando as determi-
nações da Instrução Normativa DGP nº 001/2020 e o Edital do Processo 
Seletivo.

O não comparecimento caracterizará o não interesse do convoca-
do em assumir a função, estando ciente que referida desistência faculta à 
administração convocar outros classificados no mesmo Processo Seletivo, 
seguindo a ordem homologada.



ImpreNSa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 9 dE sEtEMbro dE 2021         

Leme, 08 de setembro de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 597/2021, de 08 de setembro de 2021
Convoca servidores temporários aprovados no Processo Seletivo 

Simplificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribui-
ções legais,

CONVOCA os abaixo relacionados, aprovados no Processo Seleti-
vo Simplificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação, para 
contratação na função de Monitor de Educação.

01º – LAURA ROBERTA BARBOSA DE AZEVEDO  
57.447.129-7

02º – MARIANA CARRARO  49.778.594-8
03º – ANA CAROLINA CAPELINI  59.873.982-8
04º - SANDRA BERNARDOQUI CARLETTO 16.231.915-0
05º - ANDRESSA CAROLINE DA SILVA  58.740.562-4
06º - ELIENE MARIA VITORINO  28.057.807-6
07º - RAFAEL TAMBOLIM DOS SANTOS  56.918.344-3
08º - ANA BEATRIZ PEREIRA  59.521.618-3
09º - DAYANE BARBOZA  44.231.045-6
10º - LUANA LEMOS PEREIRA  58.306.538-7
11º - MONICA CELINA DE CAMPOS  28.797.200-8
12º - MARIA G. DE TOLEDO PIZA FONTÃO LONGO  

50.891.145
13º - LARISSA GOMES DO NASCIMENTO  64.019.781-4
14º - MARIA DONIZETTI SANTORO  15.161.460-X
15º - BRUNA MAYARA MIGUEL FERREIRA  41.662.489-3
16º - EDUARDO LOPES SILVA  40.854.230-5
17º - GISELE APARECIDA PAULINO LOPES ALVES  

34.252.864-6
18º - DÉBORA EDUARDA DE GODOI  56.107.314-4
19º - JOSÉ RENATO MENEGHELLO  41.075.790-1
20º - ANDRESA DA SILVA  53.996.760-9
21º - GISELE CRISTINA MARIOTO  27.824.105-0
22º - LIRIANE DA COSTA MELO  45.581.346-2
23º - AMANDA VAES STRAZER  48.694.829-8
24º - JENIFER CRISTINA VIEIRA SARDINHA BARDEJA  

42.060.125-9
25º - ISAC ANTONIO DOS SANTOS  58.635.179-6
26º - WELLINGTON HENCKLEIN JERONYMO  49.805.183-3
27º - LUCAS GUEDES CARDOSO  35.831.831-2
28º - LISIANE VICTORIA BRUNER  59.445.259-4
29º - LORENA TERENCIANE DROBENICH MICHELIN  

58.770.308-8
30º - ALICE DE OLIVEIRA CAMPOS SANTANA  53.577.720-6
31º - JOYCE DE CAMARGO  46.715.741-8
32º - THAINÁ MARTINETTI ROVANI  56.127.476-9
33º - BARBARA POLYCARPO PIRES MALAMAN  

18.971.999
34º - CREUSA CRISTINA ALVES DE FREITAS  23.909.337-9
35º - ISABELA ARAÚJO FARIAS  60.041.293-3
36º - EDILAINE LIMA DA SILVA  53.712.130-4
37º - CINTHIA STEPHANY SANTOS  49.996.759-8
38º - MARINA DA SILVA BALDUINO  59.135.188-2
39º - LUCRÉCIA SCHEFFER  41.328.185-1
40º - FERNANDA CRISTINA ELIAS SANTOS OLIVEIRA  

41.757.391
41º - CLAUDIANE S. DOS SANTOS SILVA  05772958543
42º - TAINÁ PRISCILA DA SILVA  52.047.252
43º - VALQUÍRIA GASPAR PEREIRA  28.105.579-8
44º - ANA VANESSA CLARO  23.907.866-4
45º - CAROLINA CRISTINA DA SILVA  56.082.840-8
46º - FRANCIELE DAIALA GOMES GRANZOTTI  

48.107.176-3
47º - LUCAS DONISETI FERNANDES  56.835.860-0
48º - LINDIANE ALVES DOS SANTOS  49.748.367-1
49º - MARY ELLEN BORGES DA SILVA FREITAS  

41.025.799
50º - FERNANDA MARIANO DA SILVA  07294557286
51º - GABRIELA DE SOUZA E SILVA  35.496.261-9
52º - GLEISIANE ALVES LOPES DOS SANTOS  50.798.594-1
53º - GABRIELA LEME FRANCO  41.241.762-5
54º - PATRICIA DE OLIVEIRA CAMPOS SANTANA  

18.206.246-6
55º - KAREN CRISTINA OLIVEIRA ARRUDA  43.584.803-3
56º - TAIS APARECIDA RIBEIRO SARDINHA  27.886.527-6
57º - LAURA DE CARVALHO SILVA  60.006.278-70
58º - DIEGO PIRES ARAGÃO  59.778.746-3
59º - ADALBERTO BENEDITO NAZARENO GENEROZO  

33.477.216-3

60º - CATIA CAVALCANTE URBAN  40.061.482-0
Os convocados deverão comparecer ao Departamento de Gestão de 

Pessoas no período de 10/09/2021 a 15/09/2021, observando as determi-
nações da Instrução Normativa DGP nº 001/2020 e o Edital do Processo 
Seletivo.

O não comparecimento caracterizará o não interesse do convoca-
do em assumir a função, estando ciente que referida desistência faculta à 
administração convocar outros classificados no mesmo Processo Seletivo, 
seguindo a ordem homologada.

Leme, 08 de setembro de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 598/2021, de 08 de setembro de 2021
Convoca servidores temporários aprovados no Processo Seletivo 

Simplificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribui-
ções legais,

CONVOCA os abaixo relacionados, aprovados no Processo Seleti-
vo Simplificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação, para 
contratação na função de Monitor de Projetos.

29º – ANDRESA SOUZA MARQUES  46.581.628-9
30º – PEDRO LUÍS LOPES PISTARINI  46.016.483-1
31º – JOÃO VICTOR PEREIRA  56.026.963-8
32º – BRUNA GABRIELE DOS SANTOS DOPP  56.984.985-0
33º – ERIC MATIOLI  47.927.535
34º – LORRAYNE ALVARES WILTLER  45.497.420-6
35º – CAROLINE OLIVEIRA DE ANDRADE  44.227.836-6

Os convocados deverão comparecer ao Departamento de Gestão de 
Pessoas no período de 10/09/2021 a 15/09/2021, observando as determi-
nações da Instrução Normativa DGP nº 001/2020 e o Edital do Processo 
Seletivo.

O não comparecimento caracterizará o não interesse do convoca-
do em assumir a função, estando ciente que referida desistência faculta à 
administração convocar outros classificados no mesmo Processo Seletivo, 
seguindo a ordem homologada.

Leme, 08 de setembro de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 599/2021, de 08 de setembro de 2021
Convoca servidores temporários aprovados no Processo Seletivo 

Simplificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribui-
ções legais,

CONVOCA os abaixo relacionados, aprovados no Processo Seleti-
vo Simplificado Edital 001/2020 – Secretaria Municipal de Educação, para 
contratação na função de Professor Substituto.

53º – JOSIANE MARIA DA SILVA  33.675.616-1
54º – MARISA CLEIDE SARAIVA MARIANO  26.530.864-1
55º – MARCELA PEREIRA DE SOUZA  46.860.664-6
56º – BETINA DE LURDES LIMA  41.337.781-7
57º – DAIANE FERNANDES XAVIER  40.246.732-2
58º – MARIA APARECIDA GUIMARAES BARIOTTI  

33.674.856-5
59º – GABRIELA BRUSSIERI  42.896.950-1

Os convocados deverão comparecer ao Departamento de Gestão de 
Pessoas no período de 10/09/2021 a 15/09/2021, observando as determi-
nações da Instrução Normativa DGP nº 001/2020 e o Edital do Processo 
Seletivo.

O não comparecimento caracterizará o não interesse do convoca-
do em assumir a função, estando ciente que referida desistência faculta à 
administração convocar outros classificados no mesmo Processo Seletivo, 
seguindo a ordem homologada.

Leme, 08 de setembro de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito Interino do Município de Leme



4  -  ImpreNSa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 9 dE sEtEMbro dE 2021 

DECRETO Nº 7.723, DE 24 DE AgOsTO DE 2021
“Abre créditos adicionais extraordinários e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida pela Lei Ordinária Municipal nº 3.897, 
de 26 de Março de 2020, e Decreto Municipal nº 7.711, de 01 de Agosto de 2021, que reconhece para efeitos do artigo 65 da Lei Complementar Federal nº 
101, de 4 de Maio de 2000, a continuidade do estado de calamidade pública no Município,

DECRETA

Artigo 1º - Ficam abertos, na Secretaria Municipal de Finanças, créditos adicionais extraordinários no valor de R$ 256.000,00 (Duzentos e Cinquenta 
e Seis mil reais), na seguinte dotação orçamentária:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
6 2 312.0036 02.11.02-103020035.2.07200-3.3.50.39 4708 R$       256.000,00
Crédito Extraordinário - Excesso - Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64 R$    256.000,00
TOTAL R$      256.000,00

Artigo 2º – O crédito extraordinário aberto no Artigo 1º, no valor de R$ 256.000,00 (Duzentos e Cinquenta e Seis mil reais), correrá por conta de 
excesso de arrecadação, conforme previsto no Artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 3º - As alterações constantes neste Decreto refletem automaticamente no Plano Plurianual 2018 / 2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e 
Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a presente data.
Leme, 24 de Agosto de 2021.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

DECRETO Nº 7.724, DE 24 DE AgOsTO DE 2021
“Abre créditos adicionais extraordinários e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida pela Lei Ordinária Municipal nº 3.897, 
de 26 de Março de 2020, e Decreto Municipal nº 7.711, de 01 de Agosto de 2021, que reconhece para efeitos do artigo 65 da Lei Complementar Federal nº 
101, de 4 de Maio de 2000, a continuidade do estado de calamidade pública no Município,

DECRETA

Artigo 1º - Ficam abertos, na Secretaria Municipal de Finanças, créditos adicionais extraordinários no valor de R$ 864.000,00 (oitocentos e sessenta 
e quatro mil reais), na seguinte dotação orçamentária:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
6 5 312.0039 02.11.02-103020035.2.072000-3.3.50.39 5069     R$       864.000,00
Crédito Extraordinário - Excesso - Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64 R$      864.000,00

Artigo 2º – O crédito extraordinário aberto no Artigo 1º, no valor de R$ 864.000,00 (oitocentos e sessenta e quatro mil reais), correrá por conta de 
excesso de arrecadação, conforme previsto no Artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 3º - As alterações constantes neste Decreto refletem automaticamente no Plano Plurianual 2018 / 2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e 
Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a presente data.
Leme, 24 de Agosto de 2021

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme


